
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 3718 / 2023

Prot. Corr. 21/2/6/3/1-2023(3661) 

OGGETTO: Procedura esplorativa di evidenza pubblica finalizzata ad individuare un giornalista idoneo, 
con possibilità di estensione ad un secondo incarico, a cui poter successivamente conferire l’incarico 
professionale a tempo determinato, della durata di 12 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del 
contratto,  eventualmente  prorogabile,  a  supporto  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open 
Government del Comune di Trieste per le attività di informazione / comunicazione istituzionale. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Considerata l'intensa  attività  di  informazione/comunicazione  istituzionale  portata  avanti 
dall'Amministrazione  comunale  verso  gli  organi  di  informazione  e  la  cittadinanza,  volta  sia  alla 
conoscibilità dei progetti e delle azioni programmate, dei servizi forniti e della gestione delle crisi;

Valutato come il  nuovo sistema dell’informazione/comunicazione istituzionale sia  interessato da un 
profondo e costante mutamento in forza delle innovative infrastrutture informative che permettono di 
accrescere  e  migliorare  la  conoscibilità  dell’attività  amministrativa  in  base  ai  principi  di  Open 
Government che contribuiscono a determinare l’accountability dell’Ente;

Considerata la  sempre  più  intensa  attività  di  informazione/comunicazione  istituzionale  anche  in 
relazione ai numerosi eventi programmati e la crescente necessità di una puntuale informazione legata 
alla pianificazione dei progetti  rientranti  nel  PNRR e alla  più recente convenzione con il  Consorzio 
URSUS avente ad oggetto la comunicazione/informazione istituzionale legata ai piani di riqualificazione 
dell’area del Porto Vecchio, ora Porto Vivo;

Preso atto del verificarsi di una situazione imprevista che priverà per un periodo non identificabile, ma 
comunque perdurante,  lo  scrivente  Servizio  Informazione Istituzionale  e  Open Government  di  una 
professionalità interna impegnata nell’informazione/comunicazione istituzionale dell’Ente;  

Preso atto della cessazione di due incarichi professionali assegnati da parte dello scrivente Servizio 
Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  individuati  a  supporto  dell'intensa  attività  di 
informazione/comunicazione istituzionale dell’Ente;  

Dato  atto ai  fini  di  quanto  sopra  è  stata  svolta  apposita  ricognizione  per  verificare  la  presenza 
all’interno dell’Ente di figure idonee a svolgere l’incarico in oggetto e che tale ricognizione interna ha 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 2 / 7

dato esito negativo;

Richiamato l'art. 7, co. 6 del Dlgs 165/2001 e s.m.i.  in base al quale per esigenze cui non possono far  
fronte con personale già in servizio le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, 
regolati  da contratti  di  lavoro autonomo ad esperti  di  comprovata  specializzazione in  presenza dei 
presupposti ivi previsti;

Richiamate:

• la  Deliberazione Consiliare n.58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 09 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 e il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Rilevata la necessità di attivare, da parte dello scrivente Servizio, una collaborazione con un giornalista 
esperto, con possibilità di estensione ad un secondo, per l’informazione/comunicazione e gestione di 
protocolli di trattamento dati dell’Amministrazione comunale ad uso stampa;

Richiamato l’art. 2222 e successivi del Codice Civile relativamente all’affidamento di apposito incarico 
professionale, con contratto di lavoro autonomo senza vincolo di subordinazione per la funzione di 
addetto  all’informazione/comunicazione  a  supporto  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open 
Government del Comune di Trieste;

Precisato che per l’incarico si richiede:

• conoscenza dei processi di informazione/comunicazione pubblica istituzionale;

• conoscenza dei processi di informazione/comunicazione multimediale e cross canale;

• capacità  di  organizzazione e  gestione delle  conferenze  stampa  e  relativi  comunicati  e 
cartelle stampa;

• capacità  di  veicolare  il  flusso  delle  informazioni  provenienti  dall'interno 
dell'Amministrazione verso i cittadini e gli organi di informazione;

• cura dei rapporti con gli organi di informazione ed in particolare con quelli locali, al fine di 
fornire un'informazione trasparente ed esaustiva sull'attività dell'Amministrazione;

• conoscenza delle normative di riferimento e deontologiche inerenti l'attività giornalistica e 
l'informazione/comunicazione istituzionale;

• conoscenza del sistema dell'informazione locale nel territorio di riferimento per l'Ente;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 3 / 7

• conoscenza generale della Comunicazione di crisi;

• capacità di problem solving;

• conoscenza generale dell'informazione/comunicazione sui Social Network;
 

• conoscenza della Normativa sulla Privacy;
      

• conoscenza della disciplina delle attività di informazione in base alla L. 150/2000;

• esperienza nella gestione di uffici stampa;

• esperienza nella gestione della Informazione/comunicazione di eventi di natura culturale, 
economica, sportiva, sociale;

• conoscenza base delle tecniche di montaggio video;

• capacità di conduzione di dirette televisive e social, eventi e manifestazioni;

• conoscenza dei principi di Open Government;

Considerata la L.150/2000 che disciplina le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni e il relativo regolamento attuativo di cui al D.P.R. n. 442 del 21/09/2001;

Considerato lo Stralcio del Regolamento degli Uffici e Servizi emanato in attuazione dell’art. 3, commi 
55 e 56 della L. 244/2007 come modificati dalla L. 133/2008 e dalla L. 69/2009 in materia di “Procedure 
per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” in particolare le 
lettere D, E e G:

Precisato  che il  professionista  che  verrà  individuato  dovrà  essere  iscritto  all'Albo  Nazionale  dei 
Giornalisti elenco Professionisti o iscritto da almeno 7 anni all’Albo Nazionale dei Giornalisti elenco 
Pubblicisti di cui all’art. 26 della L. 69/1963;

Precisato che il soggetto che verrà individuato dovrà essere titolare di Partita IVA;

Precisato che l’incarico professionale in oggetto sarà a tempo determinato della durata di 12 mesi a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto. Si potrà procedere ad una eventuale proroga, in via 
eccezionale prevista dall'art. 7, comma 6 lettera D del D.Lgs 165/2001 s.m.i. Nei limiti degli stanziamenti 
di  bilancio  e  tenendo  conto  della  situazione  dell’organico  e  dell’attività  del  Servizio  Informazione 
Istituzionale e Open Government;

Dato atto che il corrispettivo per lo svolgimento del singolo incarico oggetto del presente avviso è 
pari ad euro 23.644,38- comprensivi delle ritenute di legge, oltre agli oneri a carico del Comune di 
Trieste;

Dato atto altresì che la spesa complessiva per l’Ente per il singolo incarico e per l’eventuale secondo 
incarico è pari ad euro 100.000,00-; 

Ritenuto nell’ambito  di  quanto  sopra  esposto,  al  fine  di  individuare  un  professionista  esterno  in 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 4 / 7

possesso  dell’adeguata  esperienza  e  competenza,  di  avviare  una  procedura  esplorativa  di  evidenza 
pubblica finalizzata ad acquisire gli elementi utili per individuare un professionista idoneo al quale poter 
successivamente conferire l’incarico professionale a supporto del Servizio Informazione Istituzionale e 
Open  Government  di  questo  Ente  per  le  attività  di  informazione/comunicazione  istituzionale,  con 
contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile senza vincolo di subordinazione 
ed approvare la seguente modulistica allegata alla presente determinazione:

• Avviso esplorativo (allegato A);

• Domanda di manifestazione di interesse (allegato b);

• Schema di contratto (allegato C);

Dato atto che il presente atto, con gli allegati come parte integrante, sar pubblicato per 15 giorni�  
sulla  pagina  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  nella  sezione  Albo  Pretorio  online  consultabile 
all'indirizzo  http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/trieste,  facendo  salve  modifiche  di  carattere  non 
sostanziale cui si rendesse necessario procedere in fase di pubblicazione;

Dato atto che tutta la documentazione relativa al procedimento in oggetto e l'elenco dei candidati 
ammessi  al  colloquio saranno pubblicati  sulla  pagina web istituzionale del  Comune di  Trieste  nella 
sezione  Bandi  e  Concorsi,  sottosezione  Manifestazioni  di  interesse,  consultabile  all'indirizzo 
http://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di%20Interesse/ facendo  salve 
modifiche di carattere non sostanziale cui si rendesse necessario procedere in fase di pubblicazione;

Precisato che:

• l'avviso  in  approvazione  con  il  presente  atto  ha  carattere  meramente  esplorativo, 
finalizzato unicamente a consentire al RUP di acquisire elementi adeguati ad individuare soggetti 
idonei ai quali poter eventualmente conferire successivamente l'incarico;

 
• le finalità che si intendono perseguire mediante il  presente avviso saranno considerate 
raggiunte anche nel caso in cui pervenga una sola istanza di partecipazione ritenuta valida;

• la scrivente Amministrazione si riserva la facoltà di revocare, prorogare o modificare la 
procedura  esplorativa  di  cui  trattasi  ed  altresì  di  non  dare  seguito  alla  stessa,  ossia  di  non 
procedere  ad  alcun  conferimento  successivo  dell'incarico  ove  ciò  non  risulti  di  pubblico 
interesse, in ogni caso nulla potrà pretendersi da parte degli interessati in conseguenza al fatto di 
aver partecipato alla procedura esplorativa di cui trattasi  e per i relativi  costi  eventualmente 
sostenuti;

Dato atto:

• che ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8 del  Dlgs 267/2000 -  TUEL e s.m.i.,  il  programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  
“Pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge 
di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 5 / 7

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 e nel 2025;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2024 e 
2025;

Visto l'art. 107 del Dlgs. 267/2000 - TUEL e s.m.i. e l'art. 131 del vigente Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione dell'atto;

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government;

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di procedere all'esperimento della procedura esplorativa di evidenza pubblica finalizzata 
ad acquisire gli elementi utili per individuare un giornalista, con possibilità di estensione ad un 
secondo, incarico, idoneo/i al quale poter successivamente conferire l'incarico professionale a 
supporto del  Servizio  Informazione Istituzionale  e  Open Government  di  questo  Ente per  le 
attività di informazione/comunicazione istituzionale, con contratto di lavoro autonomo ai sensi 
dell'art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione;

2. Di approvare la seguente modulistica allegata alla presente determinazione:

- Avviso esplorativo (Allegato A)

- Manifestazione di Interesse (Allegato B)

- Schema di Contratto (Allegato C)

3. Di dare atto che il presente atto, comprensivo degli allegati che ne costituiscono parte 
integrante, sar pubblicato per 15 giorni sulla pagina web istituzionale del Comune di Trieste�  
nella  sezione  Albo  pretorio  online  consultabile  all'indirizzo 
http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/trieste, facendo salve modifiche di carattere non sostanziale 
cui  si  rendesse  necessario  procedere  in  fase  di  pubblicazione  e  che  tutta  la  documentazione 
relativa al procedimento in oggetto, compreso l’elenco dei candidati ammessi al colloquio saranno 
pubblicati  sulla  pagina  web  del  istituzionale  del  Comune  di  Trieste  nella  sezione  Bandi  e 
Concorsi,  sottosezione  Manifestazioni  di  Interesse  consultabile  al  seguente  indirizzo 
http://bandieconcorsi.comune.trieste.it/p/index/tipo/Manifestazioni%20di%20Interesse/,  facendo 
salve  modifiche  di  carattere  non  sostanziale  cui  si  rendesse  necessario  procedere  in  fase  di 
pubblicazione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 6 / 7

4. Di precisare che l'incarico in oggetto deve intendersi come incarico professionale che 
non potrà in alcun modo costituire rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto 
di collaborazione coordinata continuativa;

5. Di dare atto che:

- in aderenza alla normativa in materia il soggetto che verrà individuato dovrà essere iscritto all'Albo 
Nazionale  dei  Giornalisti  elenco  Professionisti  o  iscritto  da  almeno  7  anni  all'Albo  Nazionale  dei 
Giornalisti elenco Pubblicisti di cui all'art. 26 della L. 69/1963;

- il soggetto che verrà individuato dovrà essere titolare di Partita IVA;

- l'incarico avrà una durata di 12 mesi a partire della sottoscrizione del contratto. Si potrà procedere ad 
una eventuale proroga, in via eccezionale prevista dall'art. 7, comma 6 lettera D del D.Lgs 165/2001 e 
s.m.i. Nei limiti degli stanziamenti di bilancio e tenendo conto della situazione dell'organico e dell'attività 
del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

- trattasi di incarico professionale di lavoro autonomo ex art. 2222 del Codice Civile;

- il  corrispettivo previsto per lo svolgimento dell'incarico oggetto del presente avviso è pari a euro 
23.644,38- comprensivi delle ritenute di legge, oltre agli oneri di legge a carico del Comune di Trieste e 
che la spesa complessiva per l'Ente per il singolo incarico più l'eventuale secondo è di euro 50.000,00- 
nel 2024 e di euro 50.000,00- nel 2025;

6. Di prenotare la cifra complessiva di euro 100.000,00- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00013445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZION
E 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.11.999 00001 01002 N 50.000,00 Anno 2024 
: euro 
50.000,00-

2025 00013445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZION
E 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02.11.999 00001 01002 N 50.000,00 Anno 2025 
: euro 
50.000,00-

     

7. Di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs. 267/2000 - TUEL e s.m.i. il programma dei pagamenti conseguenti 
l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



Pag. 7 / 7

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707�  
e seguenti dell'art. 1, L.208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 e nel 2025;

- che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto per il 2024 e 2025.

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                              dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3718 / 2023



 Atto n. 3718 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/11/2023 14:48:35


